Nº 76, quarta-feira, 23 de abril de 2014 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014042300196

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

selheiro Rodrigues Alves, s/nº ( entrada pelo portão/gate nº 23 ),
bairro do Macuco, Santos/SP. (Processo Administrativo nº 32540/12-
50).

Santos-SP, 22 de abril de 2014
FÁBIO LUÍS GAMA CÂNDIDO

Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo de Rerratificação ao Contrato n° 10/2011; CON-
CEDENTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: Cla-
rim Tecnologia e Serviços Ltda; OBJETO: Retificação da redação da
Cláusula Terceira; VALOR GLOBAL RETIFICADO PARA: R$
1.060.216,32; DATA DA ASSINATURA: 28.03.2014; SIGNATÁ-
RIOS: Carlos José Ponciano da Silva e Olivio Antonio Palheta Go-
mes, respectivamente Diretor Presidente e Diretor Administrativo-
Financeiro da CDP, e Sergio da Silva Oliveira, Gerente da Con-
tratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: CONTRATO nº 07/2014; CONTRATANTES: Companhia
Docas do Pará - CDP e Atlanta Rent A Car Ltda; OBJETO: Rescisão
por mútuo acordo do contrato nº 7/2014; DATA DA ASSINATURA:
28/02/2014; FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, II, da Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 11/2012; CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: Atlanta
Rent a Car; OBJETO: Prorrogação de prazo e acréscimo de valor em
7,41%, VALOR GLOBAL ATUAL: R$ 94.881,60; PRAZO: 12(doze)
meses; DATA DA ASSINATURA: 10.04.2014; SIGNATÁRIOS: Car-
los José Ponciano da Silva e Olivio Antonio Palheta Gomes, res-
pectivamente Diretor Presidente e Diretor Administrativo - Financeiro
da CDP e Adison Marinho de Oliveira Góes, Sócio - Administrador
da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL DE 14 DE ABRIL DE 2014
RESULTADO FINAL - CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2013

O Diretor Presidente da COMPANHIA DOCAS DO RIO
GRANDE DO NORTE - CODERN, sociedade de economia mista
vinculada à Secretaria de Portos da Presidência da República, com
sede na Avenida Engenheiro Hildebrando de Góis, 220, Ribeira, Na-
tal, Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições e em conforme
o Edital de Concurso Público nº. 1, de 16 de dezembro de 2013, torna
pública a homologação do resultado final para os cargos de Ad-
ministrador, Advogado, Analista de Sistemas, Assistente Técnico Ad-
ministrativo, Biólogo, Contador, Economista, Enfermeiro, Engenheiro
Civil, Engenheiro de Segurança do Trabalho, Engenheiro Elétrico,
Engenheiro Mecânico, Técnico Ambiental, Técnico de Contabilidade,
Técnico de Eletrotécnica, Técnico de Segurança do Trabalho, Técnico
em Eletromecânica, Técnico em Hardware, Técnico em Mecânica e
Técnico em Software. O resultado final do concurso público para os
cargos retrocitados encontra-se divulgado no site da organizadora
Consulplan (www.consulplan.net), em sua íntegra.

PEDRO TERCEIRO DE MELO

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA
IPEA/PNPD No- 99/2013

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada- IPEA, torna
público o resultado final com o candidato selecionado para concessão
de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12(doze) meses, conforme
item 6 do Regulamento da Chamada Pública IPEA/PNPD Nº
099/2013 - Projeto: "Estudos Estratégicos (Subárea: Defesa e Se-
gurança Internacional", tendo em vista a desistência da candidata
selecionada em 2º lugar e conforme previsto no item 8.4 do re-
gulamento constante na Chamada Pública, no âmbito do Subprograma
de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa /Colocação
Felipe de Almeida Alvaren-
ga Pereira

Auxiliar de Pesquisa - 3º lugar

MARCELO CORTES NERI
Presidente do IPEA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 03019000662201300. , publicada no DOU de 10/04/2014
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada
na reforma de 3 (três) andares, conforme especificações constantes no
Termo de Referência. Novo Edital: 23/04/2014 das 08h30 às 11h30 e
d14h30 às 17h30. Endereço: Sbs Qd. 01 - Bl. j - Ed. Bndes - Sala 513
- Brasilia Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir
de 23/04/2014 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/05/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ CEZAR LOUREIRO DE AZEREDO
Diretor

(SIDEC - 22/04/2014) 113601-11302-2014NE800069

RETIFICAÇÃO

No resultado da Chamada Pública IPEA/PNPD nº 118/2013,
publicado do DOU nº 230, de 27/11/2013, Seção 3, Pág. 4.

Onde se lê: Valéria Gentil Almeida - Assistente de Pesquisa
IV - 1º lugar - Candidato 3.

Leia-se: Valeria Gentil Almeida - Doutor - 1º lugar - Can-
didato 3.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE No- 14/2014

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada- IPEA, por in-
termédio do PROGRAMA IPEA PESQUISA, CONVIDA os inte-
ressados a manifestarem seu interesse no processo seletivo de con-
tratação de Consultor Individual no âmbito do Programa Diagnós-
ticos, Perspectivas e Alternativas para o Desenvolvimento do Brasil -
IPEA Pesquisa (Contrato de Empréstimo BID nº 1841/OC-BR). OB-
JETO: Contratação de consultor individual para diagnosticar, detalhar,
planejar, acompanhar e avaliar as melhorias requeridas no sistema que
atualmente compõe o Ipeadata, visando elevar a eficiência e a agi-
lidade na realização das atividades de desenvolvimento e manutenção
do sistema e aumentar os graus de confiabilidade e atualização dos
dados. Projeto Estruturador: Aperfeiçoamento do banco de dados so-
cioeconômicos e regionais Ipeadata. LANÇAMENTO DA SOLICI-
TAÇÃO PARA A APRESENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÕES DE
INTERESSE: 23/04/2014. DATA FINAL PARA A MANIFESTA-
ÇÃO DE INTERESSE: até às 18 horas (horário de Brasília) do dia
08/05/2014. A presente Solicitação encontra-se disponível no site do
IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES, 5º andar, sala 509, Brasília - DF.

LUIZ CEZAR LOUREIRO DE AZEREDO
Coordenador do Programa

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE No- 15/2014

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada- IPEA, por in-
termédio do PROGRAMA IPEA PESQUISA, CONVIDA os inte-
ressados a manifestarem seu interesse no processo seletivo de con-
tratação de Consultor Individual no âmbito do Programa Diagnós-
ticos, Perspectivas e Alternativas para o Desenvolvimento do Brasil -

IPEA Pesquisa (Contrato de Empréstimo BID nº 1841/OC-BR).
OBJETO: Contratação de consultor individual para propor, desen-
volver e implementar melhorias no sistema de alimentação de dados
do IpeaData, visando elevar a eficiência, confiabilidade e a agilidade
na realização destas atividades, bem como eliminar dependências de
soluções que ofereçam altos riscos ao IpeaData e modernizar os
processos de coleta de dados. Projeto Estruturador: Aperfeiçoamento
do banco de dados socioeconômicos e regionais Ipeadata. LANÇA-
MENTO DA SOLICITAÇÃO PARA A APRESENTAÇÃO DE MA-
NIFESTAÇÕES DE INTERESSE: 23/04/2014. DATA FINAL PARA
A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: até às 18 horas (horário de
Brasília) do dia 08/05/2014. A presente Solicitação encontra-se dis-
ponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01
Bloco J, Ed. BNDES, 5º andar, sala 509, Brasília - DF.

LUIZ CEZAR LOUREIRO DE AZEREDO
Coordenador do Programa

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação nº 11/2014, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República - SAC-PR, e o Estado de Minas Gerais. OB-
JETO: Delegação da exploração do Aeroporto de Patrocínio (SNPJ),
localizado no Município de Patrocínio-MG, com a seguinte loca-
lização geográfica: 18º54'33" S / 46º58'58" W. PROCESSO:
00055.001070/2013-72. RECURSOS: Não implica em repasse de re-
cursos. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da
Constituição Federal, artigo 36, inciso III da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, artigo 37 da Lei nº 12.379, de 6 de janeiro de
2011 e artigo 24-D, inciso VIII da Lei nº 10.683, de 28 de maio de

2003. DATA DA ASSINATURA: 3/04/2014. VIGÊNCIA: a partir da
data de assinatura, com eficácia legal após a publicação deste extrato.
PRAZO: 35 anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Wel-
lington Moreira Franco - Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e, pelo Estado de Minas
Gerais, Antônio Augusto Junho Anastasia - Governador.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Delegação nº 12/2014, celebrado
entre a União, representada pela Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República - SAC-PR, e o Estado de Minas Gerais. OB-
JETO: Delegação da exploração do Aeródromo de Cláudio (sem
ICAO), localizado no Município de Cláudio-MG, com a seguinte
localização geográfica: 20°26'44" S / 44°48'46" W. PROCESSO:
00055.000667/2012-19. RECURSOS: Não implica em repasse de re-
cursos. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da
Constituição Federal, artigo 36, inciso III da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, artigo 37 da Lei nº 12.379, de 6 de janeiro de
2011 e artigo 24-D, inciso VIII da Lei nº 10.683, de 28 de maio de
2003. DATA DA ASSINATURA: 3/04/2013. VIGÊNCIA: a partir da
data de assinatura, com eficácia legal após a publicação deste extrato.
PRAZO: 35 anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Wel-
lington Moreira Franco - Ministro de Estado Chefe da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, e pelo Estado de Minas
Gerais, Antônio Augusto Junho Anastasia - Governador.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2014 - UASG 113214

Nº Processo: 00058022911201436.
PREGÃO SISPP Nº 11/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL- ANAC. CNPJ Contratado: 16894574000190.
Contratado: ORIENTE-SE PRODUÇÕES LTDA - ME -Objeto: Pres-
tação de serviços de tradução simultanea (Portugues/Japones), for-
necimento de toalhas brancas e mesa tipo "pranchão" para a rea-
lização da Reunião de Consulta entre Brasil e Japão, em atendimento
as necessidades da Agencia Nacional de Aviação Civil (ANAC), que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referencia,
anexo do edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 .
Vigência: 04/04/2014 a 02/07/2014. Valor Total: R$25.028,92. Fonte:
100000000 - 2014NE800323. Data de Assinatura: 04/04/2014.

(SICON - 22/04/2014) 113214-20214-2014NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Administrativa Nº 0003/2014/0001
- PARTICIPES: INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0001-10, Represen-
tantes Legais: Presidente, ANTONIO GUSTAVO MATOS DO VALE
eDiretor de Administração, JOSÉ IRENALDO LEITE DE ATAÍDE e
a ANVISA, CNPJ 03.112.386/0001-11, Representante Legal: Diretor-
Presidente, DIRCEU BRÁS APARECIDO BARBANO. RESUMO
DO OBJETO: "Exercício temporário de empregados da Cedente à
Cessionária, presentes as necessidades técnicas, combinadas com as
necessidades administrativas e operacionais advindas do Processo de
Concessão dos Aeroportos estabelecidos por meio do Decreto
7.531/2011". FUNDAMENTO LEGAL: Leis 8.666/93 e 8.112/1990,
Decretos 4.050/2001 e 6.170/2007, IN STN 01, PI CGU/MFMP 507,
RLCI e MP 25.05/A (GCO) da Infraero. DATA DA VIGÊNCIA:
31/12/2014. DATA DA ASSINATURA: 11/03/2014.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES DE INVESTIMENTOS
E COMPRAS

GERÊNCIA DE NORMATIZAÇÃO DE SISTEMAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0035-SF/2014/0001. CONTRATANTE: Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero, CNPJ nº
00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LEGAIS: Superintendente
de Tecnologia da Informação: ROOSEVELT BENVINDO DE OLI-
VEIRA, e o Superintendente de Contratos e Convênios: SIDNEY
BRITO DA SILVA. CONTRATADA: DATANEXT INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ Nº 06.178.262/0001-27. REPRESENTANTES LE-
GAIS: SÉRGIO RICARDO DE BIASE e MAURÍCIO SILVA ROSA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
serviços de processamento em nuvem, suporte e manutenção, cus-
tomização/parametrização de aplicativo para dispositivos móveis e
gerenciamento WEB para vistoria dos serviços de limpeza dos am-
bientes aeroportuários, pelo Sistema de Registro de Preços. VALOR
GLOBAL: R$ 443.806,63. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PG-e
Nº 068/DALC/SEDE/2013 - ARP Nº 092/DALC/SEDE/2013. FUN-
DAMENTO LEGAL: Regulamento (RLCI), Lei nº 10.520/2002, De-
cretos nº 5.450/2005 e nº 7.892/2013, sujeitando-se, no que couber, às
disposições da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. FONTE DE RECURSOS: Códigos Orçamen-
tários 001.31105.038-1.20188-7 e 001.31105.014-3.20188-7. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da expedição da
Primeira Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA:
17/04/2014.

m13669445
Realce

m13669445
Realce

m13669445
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-23T06:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial